
 

 

 

 

令和６年４月 

農業委員会総会議事録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           開 催 日：令和６年４月３０日（火） 

           場  所：越谷市役所エントランス棟３階 会議室３－１ 

           開会時刻：午前 ９時３４分 

 

越 谷 市 農 業 委 員 会 

 



- 1 - 

１．開催年月日    令和６年 ４月３０日（火） 

 

 

２．開催場所     越谷市役所エントランス棟３階 会議室３－１ 

 

 

３．委員出欠状況 

議席 氏   名 出欠 

1 三ツ木  宗 一 出 

2 石 塚   健 造 出 

3 田 口    勲 出 

4 坂 巻  慎 一 出 

5 白 鳥  みどり 出 

6 山 﨑  保 夫 出 

7 荻 島  元 治 出 

8 豊 田  佳 樹 出 

9 小 林    博 出 

10 中 島    満 出 

11 瀬 尾    守 出 

12 金 子  繁 雄 出 

13 小野寺  美佐子 出 

14 山 﨑  明 美 出 

 

出席委員   １４名 

 

欠席委員    ０名 

 

 

４．出席者   越谷市長    福 田   晃 

事務局長    関 根 正 和 

        統括主幹    上 原   誠 

        主  幹    増 田 れ み 

 

        

 



- 2 - 

５． 臨時議長選出 

 

６． 議席の決定 

 

７． 会議録・議事録署名人指名 

 

８． 越谷市農業委員会会長の互選について 

 

９． 越谷市農業委員会会長職務代理者の互選について 

 

１０．議 事 

 

① 議事録署名人の指名 

 

② 議 案  

第 １ 号議案 一般社団法人埼玉県農業会議普通会員の指名について 

第 ２ 号議案 越谷市農業委員会農地利用最適化推進委員の委嘱について 

 

１１．議 長 越谷市農業委員会会長  金子 繁雄 

 

１２．閉会時刻 午前１０時０６分 

 

 

 



- 3 - 

１３．会議の内容 

 

局     長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

市     長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

局     長 

 

 皆様、おはようございます。これより越谷市農業委員会総会を開会

いたします。 

本日の司会・進行をさせていただきます農業委員会事務局の関根で

ございます。よろしくお願いいたします。 

 はじめに、本日の総会につきましては、「農業委員会等に関する法

律第27条第１項の但し書き」に基づき、農業委員会委員の「任期満了

後、最初に行われます総会」でございますことから、市長より招集を

させていただき、皆様にお集まりいただきました。 

 それでは、開会に当たりまして福田市長からご挨拶をお願いいたし

ます。 

 本日、農業委員会臨時総会をご招集申し上げましたところ、委員の

皆様には、大変お忙しい中、ご出席を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、先ほど委員の皆様お一人お一人に辞令を交付させていただき

ました。 

皆様には、今後３年間にわたり、農地転用など許認可の適正な執行

をはじめ、担い手への農地 利用の集積・集約化、遊休農地の発生防

止・解消、さらには新規参入など、農地等の利用の効率化及び高度化

の促進などについて、ご尽力を賜るものでございます。皆様もご承知

のように本市では、担い手に農地を集積・集約化する農地利用集積事

業に取り組んでおり、これまでに、大吉・向畑地区をはじめとする４

地区で実施し、現在は増林地区において、事業を進めております。 

これまで以上に本市の農業を発展させていくためには、皆様のより

一層のお力添えが必要となりますので、ご理解・ご協力を賜りますよ

うお願い申し上げます。 

結びに、農業委員会の発展と委員の皆様のご健勝・ご活躍をご祈念

申し上げ、あいさつとさせていただきます。 

 ありがとうございました。市長はこの後、次の公務がございますの

で、退席させていただきます。 



- 4 - 

 

局     長 

 

 

局     長 

 

自 己 紹 介 

局     長 

 

 

 

 

 

 

 

 

局     長 

 

 

臨 時 議 長 

 

 

 

 

局     長 

 

 

 

 

 

  

続きまして、次第３によります委員さんの自己紹介です。本日は最初

の委員会でございますので、各委員さんに自己紹介をお願いいたしま

す。 

 それでは、現在の座席番号１番の委員さんから順によろしくお願い

いたします。 

 （１番の委員から順に自己紹介） 

 ありがとうございました。 

 続きまして、次第４によります臨時議長の選出ですが、議長となる

会長が選出されるまでの間、会議を進める臨時議長を選出していただ

きます。 

臨時議長の選出につきましては、総会運営申し合わせ事項により、

出席中の最も年長者である農業委員が臨時議長を務めることになって

おります。会長さんが決定するまでの間、会の進行につきましては、

三ツ木委員さんに臨時議長を務めていただきたいと思います。 

恐れ入りますが、議長席に移動願います。 

 本日の出席委員は14名中14名で全員出席しておりますので、総会は

成立しております。それでは、三ツ木臨時議長、進行をお願いいたし

ます。 

 ただ今、臨時議長をおおせつかりました。三ツ木でございます。 

会長さんが決定するまでの間、私が議事進行役を務めますので、よろ

しくお願いいたします。 

それでは、次第５によります議席の決定です。事務局から説明をお

願いします。 

 はい、議長。座席の決定につきましては、越谷市農業委員会総会会

議規則の規定により、くじで決定させていただきます。 

 それでは、現在の座席番号１番の委員さんから順に職員が伺います

ので、くじを引いていただきたいと存じます。なお、くじとして封筒

を選んでいただきますが、中には席次番号が書かれた用紙が入ってい

ます。これは、委員さんの連絡先を記入していただく用紙と兼用とな



- 5 - 

 

 

 

 

 

く じ 引 き 

局     長 

全     員 

局     長 

 

臨 時 議 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

局     長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

っておりまして、総会終了後に回収いたしますので、必要事項のご記

入をお願いいたします。 

 座席の移動につきましては、全委員さんがくじを引いた後にお願い

いたします。 

 それでは、はじめさせていただきます。 

 （１番の委員から順にくじを引く） 

 委員の皆様、くじは引かれましたでしょうか。 

 はい。 

 それでは、恐れ入りますが、ご自分の氏名が書かれている机上札を

お持ちの上、お手元のくじの番号の席へ移動願います。 

 委員の皆様、ご協力ありがとうございました。これをもちまして座

席の決定とさせていただきます。今後、会議の際には本日の番号席へ

着席願います。 

 引き続きまして、次第６により本日の会議及び議事録の署名人お二

人を指名いたします。 

 議事録署名人の指名につきましては、総会運営申し合わせ事項によ

り、私から２番の石塚委員、３番の田口委員を指名いたします。よろ

しくお願いします。 

 続きまして、次第７により、越谷市農業委員会会長の互選について、

事務局から説明を願います。 

 はい、議長。越谷市農業委員会会長の互選についてご説明いたしま

す。 

 農業委員会等に関する法律第５条第１項の規定により、「農業委員

会に会長を置く」と定められております。また、同条第２項に「会長

は、委員が互選した者をもって充てる」と定められておりますので、

これに基づき、委員の皆さんの互選により会長を選出いただくもので

ございます。 

 互選の方法といたしましては、総会運営申し合わせ事項において、

「会長の候補者の選出は互選による選挙もしくは指名推選により行

う」となっております。 



- 6 - 

 

臨 時 議 長 

全     員 

臨 時 議 長 

 

 

６ 番  委 員 

（山﨑委員） 

臨 時 議 長 

６ 番 委 員 

（山﨑委員） 

臨 時 議 長 

全     員 

臨 時 議 長 

 

全     員 

臨 時 議 長 

 

 

 

臨 時 議 長 

 

３ 番 委 員 

（田口委員） 

臨 時 議 長 

３ 番 委 員 

（田口委員） 

臨 時 議 長 

全     員 

臨 時 議 長 

 以上です。 

 ただいまの説明について、ご質問ありませんか。 

 なし。 

 質問はないようですので、これより会長の選出を行います。 

 お諮りいたします。会長選出の方法は、選挙もしくは指名推選のい

ずれかにするか、ご意見をいただきたいと存じます。 

 はい、議長。 

 

 ６番、山﨑委員。 

 指名推選の方法がよいと思います。 

  

 他に意見ございますか。 

 なし。 

 ご意見がないようですので、選出の方法は指名推選により行うこと

に異議ありませんか。 

 異議なし。 

 それでは、指名推選と決定いたします。 

 ここで暫時休憩いたします。 

（休憩時刻：午前 ９時５３分） 

（再開時刻：午前 ９時５５分） 

 それでは、会長の互選についての指名推選について、ご意見はござ

いますか。 

 はい、議長。 

 

 ３番、田口委員。 

 会長に12番の金子委員を指名推選いたします。 

 

 ただいまの指名推選にご異議はありませんか。 

 異議なし。 

 ご異議なしと認め、12番の金子委員が会長に指名推選されましたの



- 7 - 

 

 

１ ２ 番 委 員 

（金子委員） 

 

 

 

 

臨 時 議 長 

 

 

議     長 

（金子委員） 

 

 

 

局     長 

 

 

 

 

 

 

 

議     長 

全     員 

議     長 

 

 

 

で、本席から告知します。 

 金子委員、会長就任のご挨拶をお願いします。 

 ただいま本席におきまして、引き続き会長の指名を受けまして、大

変光栄に存じますとともに、その責任の重大さを痛感しておるところ

でございます。微力ではございますが、越谷市の農業の発展と農業委

員会の円滑な運営に誠心誠意努力する所存でございますので、今後と

も格別のご指導、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げまして、お礼

の挨拶といたします。ありがとうございました。 

 これで私の役目も終了しました。皆様のご協力に感謝を申し上げま

す。ありがとうございました。 

 それでは、金子会長と交代いたします。 

 三ツ木委員、臨時議長を務めていただきご苦労さまでした。 

 それでは、引き続き次第に沿って進めてまいります。皆様、よろし

くお願いいたします。 

 続きまして、次第８によります農業委員会会長職務代理者の互選に

ついて、事務局から説明願います。 

 はい、議長。ご説明いたします。 

 農業委員会等に関する法律第５条第５項に「会長が欠けたとき又は

事故があるときは、委員が互選した者がその職務を代理する」との規

定に基づき、委員の皆様の互選により会長職務代理者を選出していた

だくものでございます。 

 なお、互選の方法につきましては、次第７の会長の選出と同じく、

選挙または指名推選のいずれかの方法がございます。 

 以上でございます。 

 ただいまの説明について、何かご質問ありますか。 

 なし。 

 質問はないようですので、これより会長職務代理者の選出を行いま

す。 

 お諮りいたします。会長職務代理者の選出の方法は、選挙または指

名推選のいずれにするか、意見をいただきたいと存じます。 



- 8 - 

９ 番 委 員 

（小林委員） 

議     長 

９ 番 委 員 

（小林委員） 

議     長 

全     員 

議     長 

 

全     員 

議     長 

 

 

全     員 

議     長 

 

 

 

７ 番 委 員 

（荻島委員） 

 

議     長 

 

 

 

局     長 

 

 

 

 

 はい、議長。 

 

 ９番、小林委員。 

 会長同様に指名推選のほうがよろしいかと思います。 

 

 指名推選とのことでございますが、皆様よろしいでしょうか。 

 異議なし。 

 異議なしと認め、選出の方法は指名推選で行います。 

 それでは、私から指名したいと存じますが、ご異議ありませんか。 

 異議なし。 

 異議なしと認め、７番、荻島委員を会長職務代理者に指名いたしま

す。 

 ただいまの指名にご異議ありませんか。 

 異議なし。 

 異議なしと認めます。 

 したがって、荻島委員が会長職務代理者に選出されましたので、本

席から告知します。 

 荻島委員より、会長職務代理者就任のあいさつをお願いいたします。 

 ただいまご指名をいただきました荻島でございます。会長のサポー

トができるよう努めて参りますので、今後ともよろしくお願いいたし

ます。 

 荻島委員、会長職務代理者の席に移動願います。 

 続きまして、次第９によります議事に入ります。 

 第１号議案 一般社団法人埼玉県農業会議普通会員の指名につい

て、事務局から説明願います。 

 はい、議長。第１号議案、一般社団法人埼玉県農業会議普通会員の

指名についてご説明いたします。 

 一般社団法人埼玉県農業会議普通会員につきましては、これまで前

会長が普通会員となっておりました。任期が令和６年４月26日で満了

となったことから、新たに普通会員を選出していただくものです。一



- 9 - 

 

 

 

 

議     長 

全     員 

議     長 

 

全     員 

議     長 

 

 

 

局     長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

般社団法人埼玉県農業会議の定款により、「農業委員会の会長又は農

業委員会が指名した委員が普通会員となる資格を有する」と規定され

ておりますが、総会運営申し合わせ事項により、農業委員会の会長を

普通会員とするものでございます。 

 ただいまの説明にご意見はありませんか。 

意見なし。 

 ご意見がないようですので、事務局の説明のとおり、会長を普通会

員とすることにご異議ありませんか。 

異議なし。 

異議なしと認め、会長を一般社団法人埼玉県農業会議普通会員とす

ることに決定します。 

続きまして、第２号議案 越谷市農業委員会農地利用最適化推進委

員の委嘱について、事務局から説明願います。 

はい、議長。第２号議案 越谷市農業委員会農地利用最適化推進委

員の委嘱についてご説明いたします。 

別紙資料をご覧ください。農地利用最適化推進委員13人を委嘱する

ことについて、承認を求めるものでございます。 

農業委員会の重点業務として、「農地利用の最適化の推進」が位置

づけられましたが、大きく三つございます。 

一つ目は「担い手への農地利用の集積・集約化」、二つ目は「遊休

農地の発生防止・解消」、三つ目は「新規参入の促進」でございます。 

この業務の推進を図るための現場活動を担うのが農地利用最適化推

進委員です。 

次に、農地利用最適化推進委員の選考の経緯ですが、令和５年９月

14日から令和５年10月13日までの期間において、農業委員と同様、推

進委員候補者の推薦・募集を行い、12月25日の農業委員会総会で推薦

応募申込者14人に対し定数13人を選考したところです。今回議案とし

て、前農業委員会で募集、選考を行った農地利用最適化推進委員につ

いて、新体制の農業委員会で承認をいただき、農業委員の任期と同様、

令和６年４月27日から令和９年４月26日までの期間、推進委員として



- 10 - 

 

議     長 

全     員 

議     長 

 

 

 

 

議     長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委嘱し、農業委員と連携して活動していく体制を整えるものです。 

 ただいまの説明について、質疑はございませんか。 

 なし。 

 質疑なしと認め、以上で質疑を終結いたします。 

 続いて、採決を行います。 

 資料のとおり越谷市農業委員会農地利用最適化推進委員の委嘱をす

ることに賛成の委員は挙手を願います。 

〔挙手全員〕 

 挙手は全員でございますので、委嘱することに決定します。 

 なお、推進委員の議席につきましては、総会運営申し合わせ事項に

より、「担当区域順に会長が定める」ことになっておりますので、資

料にある順番が区域順となっていることから、この順番どおりとする

ことにいたします。 

 それでは、準備の時間を挟みまして、10時15分からこの場所で委嘱

式を行いますので、引き続きよろしくお願いいたします。 

 次回の農業委員会会議の開催日程でございますが、５月24日、金曜

日、午前10時から、農業技術センター研修室で行います。 

 以上をもちまして、本日の会議及び議事は終了いたしました。慎重

審議をいただき、まことにありがとうございました。 

 これをもちまして総会を閉会いたします。 

（閉会時刻：午前１０時０６分） 



 

上記のとおり相違ないことを証するため署名する。 

 
 
 

令和６年 ４月３０日 

 
 

議  長 

 
 

署名委員 

 
 

署名委員 

 


